CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PEDRO AIHARA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023
(Do Sr. PEDRO AIHARA)

Requer a realização de visita técnica
dos membros da Comissão de
Prevenção e Auxílio a Desastres e
Calamidades Naturais à cidade de
Maceió/AL, com ônus para a Câmara
dos Deputados, tendo em vista o
iminente colapso da mina da Braskem.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização

de visita técnica dos membros da Comissão de Prevenção e Auxílio a

Desastres e Calamidades Naturais à cidade de Maceió/AL, com ônus para a

Câmara dos Deputados, tendo em vista o iminente colapso da mina da

Braskem.

JUSTIFICAÇÃO

A extração de sal-gema ocorre desde a década de 1970 em Maceió.

Desde a década de 1980, pesquisadores vêm alertando para riscos de

afundamento na região. Em 2018, foi identificado que cinco bairros da capital

alagoana -- Pinheiro, Mutange, Bebedouro, Bom Parto e Farol -- foram

afetados por afundamento do solo, de acordo com o mapa de realocação

elaborado pela prefeitura de Maceió1.

1 Indenização de R$ 14,4 bilhões, tremor de terra e risco de cratera: entenda o agravamento
das minas da Braskem em Maceió. O Globo, 01 dez. 2023. Disponível em:
https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2023/12/01/indenizacao-de-r-144-bilhoes-tremor-de-
terra-e-risco-de-cratera-entenda-o-agravamento-das-minas-da-braskem-em-maceio.ghtml.
Acesso em 01 dez. 2023.

*C
D2

39
44

43
36

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239444336300

RE
Q

 n
.2

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
12

/2
02

3
15

:0
5:

33
.3

97
 -

CE
DE

SN
AT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PEDRO AIHARA

No dia 29 de novembro de 2023, o prefeito de Maceió decretou

situação de emergência no município. A Defesa Civil da Capital enviou

mensagem por SMS e por WhatsApp aos moradores da capital alagoana

informando que uma das minas de sal-gema explorada pela Braskem está em

"risco iminente de colapso" e pedindo que as pessoas evitem as proximidades

da área. Caso o colapso ocorra, uma cratera gigante se abrirá na superfície em

uma área desabitada do bairro do Mutange2.

Em face da iminente ameaça representada pelo colapso da mina da

Braskem na cidade de Maceió – AL, é imperativo que ações imediatas e

eficazes sejam realizadas para mitigar os impactos adversos. Diante disso,

solicitamos visita técnica para analisar in loco a situação e contribuir de alguma

forma para a mitigação desses impactos, bem como para a proteção do meio

ambiente, da vida e do bem-estar da população afetada.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

PEDRO AIHARA
Deputado Federal

2 Extração de sal-gema por 40 anos: o que são as minas da Braskem em Maceió? Uol, 01 dez. 2023.

Disponível em: https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2023/12/01/o-que-sao-as-
minas-da-braskem.htm. Acesso em: 01 dez. 2023.

*C
D2

39
44

43
36

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239444336300

RE
Q

 n
.2

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
12

/2
02

3
15

:0
5:

33
.3

97
 -

CE
DE

SN
AT